
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16250 - UFFICIO AREE ATTREZZATE VERDE PUBBLICO, DECORO 
ED ARREDO URBANO  

16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATIVO: AFFIDAMENTO 
LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE GIARDINI PUBBLICI N.E.I. 
DI VIA

ENRICO DA MONZA - CIG Z4C2DECABF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:

l’atto di indirizzo relativo alla sperimentazione del processo partecipativo del 
Comune di Monza, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 703 del 
28.11.2013;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  236/2014  con  la  quale  è  stata 
approvata la realizzazione del Bilancio Partecipativo – prima edizione;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  325/2016  con  la  quale  è  stata 
approvata la realizzazione del Bilancio Partecipativo – seconda edizione;

la determinazione dirigenziale n. 1338/2017 con la quale è stata approvata la 
graduatoria  finale  dei  progetti  vincitori  della  seconda  edizione  del  Bilancio 
Partecipativo;

dato atto che risulta afferente al Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri il 
progetto  “Street  Sport  ai  giardini  del  N.E.I.”  ,  con  budget  assegnato  di  € 
35.000,00 (IVA compresa);

considerato che il  progetto di  riqualificazione dell’area ha come obiettivo la 
creazione di un ambiente salubre e ricreativo, dove possa essere garantita la 
fruizione in sicurezza dell’intera collettività, dai più giovani agli anziani;

dai sopralluoghi effettuati da parte del personale tecnico afferente il Servizio 
Gestione del Verde, Habitat e Cimiteri, a seguito di confronto con i referenti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
51

 d
el

 0
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

89
 / 

12
/0

8/
20

20



della Consulta di Quartiere nell’ambito del bilancio partecipativo 2^ edizione, 
è  emersa  la  possibilità  di  realizzare  una  struttura  multisport-game   street 
soccer,  comprensivo  di  canestro  per  street  basket,  di  rete parapalloni  ,   di 
tracciamento  del campo e di un tavolo da ping pong;

verificato  che  l’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016  al  comma  1  prevede  che 
nell’affidamento degli appalti le stazioni appaltanti devono rispettare anche il 
principio di economicità, e cioè un uso ottimale delle risorse da impiegare  in 
funzione dell’esiguo ammontare della prestazione, e che l’art.  36 del  D.Lgs. 
50/2016 comma 2 lett. a) consente per importi inferiori ad € 40.000,00 euro 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori;

verificato inoltre l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 
e  s.m.  e  i.  che  stabilisce  per  le  procedure  per  l’affidamento  dei  contratti 
pubblici  di  importo  inferiore alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici  in 
materia  di  affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro;

dato atto che il Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri  dispone di un 
proprio elenco di operatori economici da invitare a procedure di affidamento, 
originato  in  seguito  a  manifestazione  di  interesse  pubblicata  sul  sito 
istituzionale dell’Ente e dal quale risultano operatori classificati per la tipologia 
di lavori di cui al presente provvedimento, e che la scelta viene operata con 
riferimento ai principi di aggiudicazione ed esecuzione individuati all’art. 30 del 
D.Lgs.  50/2016,  in  particolare  riferimento  alla  garanzia  di  qualità  delle 
prestazioni,  del  rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività e 
correttezza,  oltre  ai  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza e proporzionalità, assicurando la partecipazione di micro, piccole e 
medie imprese;

è stata richiesta una previsione di spesa alla ditta  EUROFORM K. Winkler srl di 
Campo Tures (BZ) che ha presentato un  preventivo di € 28.670,10 (oltre IVA 
22%) – prot. 215394/2019, ritenuto congruo dal personale tecnico afferente il 
Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri;

ritenuto  pertanto  di  procedere  con  gli  affidamenti  degli  interventi  per  la 
riqualificazione  dei  giardini  pubblici  N.E.I.  di  via  E.  da  Monza  alla  ditta 
EUROFORM K. Winkler srl  di  Campo Tures (BZ) per l’importo di  € 34.977,52 
( comprensivo di iva 22%);

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
51

 d
el

 0
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

89
 / 

12
/0

8/
20

20



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AREE  ATTREZZATE  VERDE 
PUBBLICO, DECORO ED ARREDO URBANO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che:

relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii, si ritiene di procedere all’adozione del presente 
provvedimento  ai  sensi  del  punto  4.2.2  della  Linea  Guida  Anac  n.  4  di 
attuazione  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  recanti  “procedure  per  l’affidamento  dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici;

dalla  consultazione  del  casellario  delle  imprese  non  risultano  annotazioni 
riferite alle ditte invitate;

accertata la regolarità contributiva, verificando il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC);

dato atto che qualora sia accertata l’assenza di uno o più requisiti di cui sopra, 
l’Amministrazione recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento dei servizi 
già eseguiti nei limiti delle utilità conseguite;

 dato  atto  che  dall’1/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

visto  l’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2001  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa, nonché il Regolamento Comunale di contabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
51

 d
el

 0
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

89
 / 

12
/0

8/
20

20



dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016  è  il  dott.  Gabriele  Cristini,  Responsabile  del  Servizio  Gestione  del 
Verde, Habitat, Cimiteri

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0902a - Promozione della tutela dell'ambiente;

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

di dare atto della necessità di  provvedere  agli interventi per la riqualificazione 
del giardino pubblico N.E.I. di via E. da Monza;

di affidare i suddetti interventi per la realizzazione del progetto “Street Sport ai 
giardini  del  N.E.I.,  che prevede la realizzazione di   una struttura multisport-
game   street  soccer,  comprensivo  di  canestro  per  street  basket,  di  rete 
parapalloni  ,   di  tracciamento   del  campo  e  di  un  tavolo  da  ping  pong  a 
EUROFORM K. Winkler srl  di  Campo Tures (BZ) per l’importo di  € 34.977,52 
( comprensivo di iva 22%);

di dare atto che sono in corso le verifiche sulla regolarità  fiscale e presso il 
casellario giudiziale e che il  presente provvedimento sarà inefficace qualora 
l’esito risultasse negativo;

di  impegnare    la  spesa  complessiva  di  €   34.977,52con  imputazione   al 
capitolo 21522 “bilancio partecipativo” del bilancio 2020;

di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL n. 267/2000, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  lo  stanziamento  di  cassa  del 
capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 21522
BILANCIO 
PARTECIPA
TIVO

2020199 01012 34.977,52

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
EUROFORM K. WINKLER .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z4C2DECABF;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
51

 d
el

 0
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

89
 / 

12
/0

8/
20

20



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
51

 d
el

 0
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

89
 / 

12
/0

8/
20

20



Cod. Uff.:  UFFICIO AREE ATTREZZATE VERDE PUBBLICO, DECORO ED 
ARREDO URBANO 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATIVO: 
AFFIDAMENTO LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE GIARDINI 
PUBBLICI N.E.I. DI VIA

ENRICO DA MONZA - CIG Z4C2DECABF

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1051 
del 07/08/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 21522

BILAN
CIO 
PARTE
CIPATI
VO

202019
9

01012
34.977,
52

2005/2
020 
SUB 
610/20
20

Avanzo 
destinat
o a 
spese in 
c/capita
le

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
51

 d
el

 0
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

89
 / 

12
/0

8/
20

20



Monza, 07/08/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
51

 d
el

 0
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

89
 / 

12
/0

8/
20

20


